П Р О Т О К О Л  № 1 от 29.06.2023
заседания конкурсной комиссии по предоставлению субсидий

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на
субсидирование (возмещение) затрат или части затрат субъектов малого и

среднего предпринимательства в рамках реализации отдельных мероприятий
муниципальной программы муниципального образования город Тула

«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
муниципального образования город Тула»

Форма проведения:
Дата:

Время:
Место:

очная
29 июня 2023 г.
с 15:30 час.
г. Тула, ул. Советская, д. 112, каб. 6
Управление экономического
развития администрации города
Тулы

Конкурсная комиссия утверждена распоряжением администрации
города Тулы от 30.07.2021 № 1/2184-р в составе 10 человек.

Число членов комиссии, принявших участие в заседании, составляет 7
человек.

Присутствующие члены конкурсной комиссии:

1. Бирживая Заместитель главы администрации города
Елена Владимировна Тулы, председатель Конкурсной комиссии;

Веч
Ольга Олеговна

члены комиссии
3. Кондрашина

Оксана Петровна

4. Королев
Владимир
Анатольевич

консультант отдела развития инвестиционной
политики, предпринимательства и
внешнеэкономических связей управления
экономического развития администрации
города Тулы, секретарь конкурсной комиссии;

президент Тульской региональной
общественной организации «Ассоциация
женщин-лидеров «Содружество»;
заместитель начальника управления
экономического развития администрации
города Тулы;

5. Калгина
Елена Анатольевна

6. Карлов
Борис Федорович

7. Баранова
Эльвира Рафиковна

начальник отдела развития инвестиционной
политики, предпринимательства и
внешнеэкономических связей управления
экономического развития администрации
города Тулы;
начальник управления промышленной
кооперации и инжиниринга Союза «Тульская
торгово-промышленная палата»;
заместитель руководителя государственного
учреждения Тульской области «Тульский
областной бизнес инкубатор»

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если
принимают участие более половины состава комиссии (51%).

Число голосов, необходимых для принятия решения: 7 (70%).
Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О допуске (отказе в допуске) заявок к участию в открытом конкурсе

на получение поддержки в виде предоставления субсидий по направлениям:
- на возмещение части затрат субъектов малого и среднего

предпринимательства на уплату процентов по кредитам, привлеченным в
российских кредитных организациях на приобретение основных средств;

- на возмещение части затрат, связанных с оплатой участия субъектов
малого и среднего предпринимательства, связанных с осуществлением
деятельности групп дневного времяпровождения детей дошкольного возраста
и иных подобных видов деятельности по уходу и присмотру за детьми.

2. О рассмотрении документов в составе заявок, присвоении баллов и
ранжировании заявок конкурсантов, прошедших конкурсный отбор на
получение поддержки в виде предоставления субсидий по вышеуказанным
направлениям.

3. О признании конкурсантов победителями конкурсного отбора.

Вопрос 1.
Докладчик: консультант отдела развития инвестиционной политики,

предпринимательства и внешнеэкономических связей управления
экономического развития администрации города Тулы Веч О.О.

Докладчик пояснил, что субсидии предоставляются в рамках реализации
мероприятий муниципальной программы муниципального образования город
Тула «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства
муниципального образования город Тула», утвержденной постановлением
администрации города Тулы от 20.01.2021 №74 «Об утверждении
муниципальной программы муниципального образования город Тула
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
муниципального образования город Тула»», в целях создания благоприятных

условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства,
самозанятости граждан и их профессиональной самореализации через
возмещение части затрат, необходимых для осуществления профессиональной
деятельности, стимулирования вовлечения жителей муниципального
образования город Тула в сферу предпринимательства.

Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за
исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам на субсидирование (возмещение)
затрат или части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства
утвержден постановлением главы администрации города Тулы от 22.06.2021
№ 1157 (далее -  Порядок).

В соответствии с пунктом 14 Порядка объявление о проведении
конкурса размещено на официальном сайте администрации города Тулы в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.biz.tula.ru).
На основании приказа начальника управления экономического развития
администрации города Тулы от 05.05.2023 №69 установлены следующие
сроки проведения отбора заявок претендентов на получение субсидий: с
10.05.2023 по 08.06.2023.

За указанный срок поступило 9 заявок от следующих претендентов на
получение субсидий: ООО «Перевозчик», ООО «Тульская Гармонь», ООО
«Техника71», ИП Жиленко Наталия Вадимовна, ООО «Центр развития
ребенка по системе М.Монтессори», ООО «Детский центр Монтессори
Плюс», ИП Филина Инна Сергеевна, ИП Миронова Яна Андреевна, ИП
Тарханова Ольга Константиновна.

Все заявки проверены на соответствие пунктам 15, 17, 40, 63 Порядка:
комплектность документов, их оформление, и зарегистрированы в
пронумерованном, прошнурованном и скрепленном печатью журнале (журнал
продемонстрирован). Отозванных заявок не имеется.

В соответствии с пунктом 26 Порядка 28.06.2023 был осуществлен
выборочной выезд по местонахождениям 2-х заявителей ИП Мироновой Я.А.
и ИП Филиной И.С. результаты, которых представлены на рассмотрение
комиссии.

В поданных заявках конкурсантами предоставлены справки об
исполнении обязанностей по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов и
процентов не на 1-е число месяца, в котором подана заявка. С 1 января 2023
года в связи с изменением налогового законодательства и введением единого
налогового счета (ЕНС) изменились условия предоставления такой справки.
Теперь, согласно ст. 32 Налогового кодекса Российской Федерации справку
налоговый орган предоставляет по состоянию на дату формирования в
соответствии с приказом Федеральной налоговой службы от 14.11.2022 № ЕД-
7-19/1086@.

Комиссия принимает факт изменения условий предоставления справок
и не считает данное основание для недопуска заявок к конкурсу. Вместе с тем,
согласно пункту 22 Порядка, организатором при проверке документов

http://www.biz.tula.ru

запрошены сведения из налоговой об отсутствии задолженности, посредством
Региональной системы электронного правительства Тульской области.

При проведении оценки заявок заявителями ООО «Перевозчик», ООО
«Тульская Гармонь» и ООО «Техника71» были представлены уточнения по
численности рабочих мест в рамках заключенных кредитных договоров, по
которым планируется субсидирование процентной ставки: ООО
«Перевозчик» - 2 ед., ООО «Тульская Гармонь» - 0; ООО «Техника71» -1 ед.

Комиссия рассмотрела затраты, представленные конкурсантами. В
соответствии с пунктами 41 и 42 Порядка в расчёт возмещения затрат не будут
включены затраты: ИП Жиленко Н.В. на оплату жилищных услуг по договору,
заключенным с ООО УК «Лучший Дом и ИП Тархановой O.K. на уплату
НДФЛ арендодателю Кузину А.В.

В заявке, поданной ИП Жиленко Н.В. в документе о предоставлении
сведений из ЕГРИП отсутствует нумерация последнего листа.

А) На рассмотрение конкурсной комиссии представлены заявки
субъектов малого и среднего предпринимательства на возмещение части
затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на уплату
процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях
на приобретение основных средств.

Подано 3 заявки:

№
п/п

№ заявки Наименование участника открытого конкурса

1. 1/2 от 22.05.2023 (17:10 час) ООО «Перевозчик»

2. 2/2 от 29.05.2023 (16:20 час.) ООО «Тульская Гармонь»

3. 3/2 от 31.05.2023 (14:14 час.) ООО «Техника71»

Конкурсной комиссией названные заявки рассмотрены и проверены на
соответствие требованиям, критериям и условиям Порядка (и в частности
пунктам 66 и 67 Порядка), по результатам рассмотрения принято решение
ДОПУСТИТЬ к участию в открытом конкурсе: ООО «Перевозчик», ООО
«Тульская Гармонь», ООО «Техника71».

Результат голосования:
«за» -  7 голосов
«против» -  0 голосов
«воздержалось» -  0 голосов

Б) На рассмотрение конкурсной комиссии представлены заявки
субъектов малого и среднего предпринимательства на возмещение части
затрат, связанных с оплатой участия субъектов малого и среднего
предпринимательства, связанных с осуществлением деятельности групп
дневного времяпровождения детей дошкольного возраста и иных подобных
видов деятельности по уходу и присмотру за детьми.

Подано 6 заявок:

№ № заявки
п/п 1

Наименование участника открытого конкурса

1. 1/1 от 22.05.2023 (11:12 час) ИП Жиленко Н.В.
2. 2/1 от 30.05.2023 (14:45 час) ООО «Центр развития ребенка по системе

М.Монтессори»
3. 3/1 от 30.05.2023 (14:54 час) ООО «Детский центр Монтессори Плюс»
4- 4/1 от 31.05.2023 (17:10 час.) ИП Филина И.С.
5. 5/1 от 06.06.2023 (14:14 час.) ИП Миронова Я.А.
6. 6/1 от 06.06.2023 (15:00 час.) ИП Тарханова O.K.

Конкурсной комиссией названные заявки рассмотрены и проверены на
соответствие требованиям, критериям и условиям Порядка (и в частности
пунктом 45 Порядка), по результатам рассмотрения принято решение
ДОПУСТИТЬ к участию в открытом конкурсе: ИП Жиленко Н.В., ООО
«Центр развития ребенка по системе М. Монтессори», ООО «Детский центр
Монтессори Плюс», ИП Филина И.С., ИП Миронова Я.А., ИП Тарханова O.K.

Результат голосования:
«за» -  7 голосов
«против» -  0 голосов
«воздержалось» -  0 голосов

Вопрос 2.
О рассмотрении документов в составе заявок, присвоении баллов и

ранжировании заявок конкурсантов, прошедших конкурсный отбор на
получение поддержки в виде предоставления субсидий по вышеуказанным
направлениям.

Докладчик: консультант отдела развития инвестиционной политики,
предпринимательства и внешнеэкономических связей управления
экономического развития администрации города Тулы Веч О.О.

В соответствии с пунктами 25, 28 Порядка организатором подготовлены
проекты заключений на предоставление субсидий и вместе с конкурсными
заявками предоставлены на рассмотрение конкурсной комиссии.

Комиссией проведена работа по рассмотрению заявок с проектами
заключений, им даны соответствующие оценки и проведено следующее
ранжирование.

А) По результатам оценки заявок в соответствии с критериями пункта
69 Порядка по направлению на возмещение части затрат субъектов малого и
среднего предпринимательства на уплату процентов по кредитам,
привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение
основных средств, с учетом пояснений от предприятий по рабочим местам,
конкурсная комиссия РЕШИЛА ПРИСУДИТЬ СЛЕДУЮЩИЕ БАЛЛЫ:

№
п/п

№ заявки Наименование участника открытого
конкурса

Баллы

1. 2/2 от 29.05.2023 (16:20 час.) ООО «Тульская Гармонь» 60

2. 3/2 от 31.05.2023 (14:14 час.) ООО «Техника71» 51

3. 1/2 от 22.05.2023 (17:10 час.) ООО «Перевозчик» 42

Результат голосования:
«за» -  7 голосов
«против» -  0 голосов
«воздержалось» -  0 голосов

Б) По результатам оценки заявок в соответствии с критериями пункта 47
Порядка по направлению предоставление субсидий на возмещение части
затрат, связанных с оплатой участия субъектов малого и среднего
предпринимательства, связанных с осуществлением деятельности групп
дневного времяпровождения детей дошкольного возраста и иных подобных
видов деятельности по уходу и присмотру за детьми, конкурсная комиссия
РЕШИЛА ПРИСУДИТЬ СЛЕДУЮЩИЕ БАЛЛЫ:

№
п/п

№ заявки Наименование участника открытого
конкурса

Баллы

1. 3/1 от 30.05.2023 (14:54 час.) ООО «Детский центр Монтессори
Плюс»

57

2. 6/1 от 06.06.2023 (15:00 час.) ИП Тарханова O.K. 56

3. 2/1 от 30.05.2023 (14:45 час.) ООО «Центр развития ребенка по
системе М.Монтессода»

47

4. 4/1 от 31.05.2023 (17:10 час.) ИП Филина И.С. 38

5. 1/1 от 22.05.2023 (11:12 час.) ИП Жиленко Н.В. 37

6. 5/1 от 06.06.2023 (14:14 час.) ИП Миронова Я.А. 28

Результат голосования:
«за» -  7 голосов
«против» -  0 голосов
«воздержалось» -  0 голосов

Вопрос 3.
О признании конкурсантов победителями конкурсного отбора.
Докладчик: консультант отдела развития инвестиционной политики,

предпринимательства и внешнеэкономических связей управления
экономического развития администрации города Тулы Веч О.О.

А) На основании присвоенных баллов, с учетом ранжирования
конкурсная комиссия РЕШИЛА признать победителями конкурсного отбора
по предоставлению субсидий на возмещение части затрат субъектов малого и

среднего предпринимательства на уплату процентов по кредитам,
привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение
основных средств и оказать финансовую поддержку из расчётов размера
субсидий представленных в заявках и произведенных в соответствии с
пунктом 65 Порядка в следующем размере:

№
п/п № заявки Наименование участника

открытого конкурса Сумма, руб.

1. 2/2 от 29.05.2023 (16:20 час.) ООО «Тульская Гармонь» 350 000
2. 3/2 от 31.05.2023 (14:14 час.) ООО « Техника71» 350 000

Результат голосования:
«за» -  7 голосов
«против» -  0 голосов
« воздержалось >/ -  0 голосов

Б) На основании присвоенных баллов, с учетом ранжирования
конкурсная комиссия РЕШИЛА признать победителями конкурсного отбора
по предоставлению субсидий, направляемых на возмещение части затрат,
связанных с оплатой участия субъектов малого и среднего
предпринимательства, связанных с осуществлением деятельности групп
дневного времяпровождения детей дошкольного возраста и иных подобных
видов деятельности по уходу и присмотру за детьми, и оказать финансовую
поддержку из расчётов размера субсидии представленных в заявках и
произведенных в соответствии с пунктом 43 Порядка в следующем размере:

№
п/п

№ заявки Наименование участника
открытого конкурса

Сумма, руб.

1. 2/1 от 30.05.2023 (14:45 час.) ООО «Центр развития
ребенка по системе

М.Монтессори»

150 000

2. 3/1 от 30.05.2023 (14:54 час.) ООО «Детский центр
Монтессори Плюс»

150 000

3. 6/1 от 06.06.2023 (15:00 час.) ИП Тарханова O.K. 150 000

Результат голосования:
«за» -  7 голосов
«против» -  0 голосов
«воздержалось» -  0 голосов

ВЫВОД:
По итогам заседания конкурсной комиссии, исходя из расчета

фактически произведенных и документально подтвержденных затрат
средства, выделенные из бюджета муниципального образования город Тула в
2023 году, в рамках реализации муниципальной программы муниципального
образования город Тула «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства муниципального образования город Тула»,

предназначенные для оказания субъектам малого и среднего
предпринимательства финансовой поддержки на возмещение части затрат
распределены полностью на текущий финансовый год, конкурсные отборы
считать завершенными по направлениям:

- на возмещение части затрат субъектов малого и среднего
предпринимательства на уплату процентов по кредитам, привлеченным в
российских кредитных организациях на приобретение основных средств;

- на возмещение части затрат, связанных с оплатой участия субъектов
малого и среднего предпринимательства, связанных с осуществлением
деятельности групп дневного времяпровождения детей дошкольного возраста
и иных подобных видов деятельности по уходу и присмотру за детьми.

Приложение: акты на 14 л. в 1 экз.

Председатель конкурсной комиссии,
заместитель главы администрации
города Тулы

Члены конкурсной комиссии:

Е.В. Бирживая

Заместитель начальника управления
экономического развития
администрации города Тулы

Начальник отдела развития
инвестиционной политики
предпринимательства и
внешнеэкономических связей
управления экономического развития
администрации города Тулы

Начальник управления
промышленной кооперации и
инжиниринга Союза «Тульская
торгово-промышленная палата»

^ 7
В.А. Королев

Е.А. Калгина

Б,Ф. Карлов

Заместитель руководителя
государственного учреждения
Тульской области «Тульский
областной бизнес инкубатор»

Президент ТР 0 0  «Ассоциация
женщин-лидеров «Содружество»

Э.Ф. Баранова

О,П. Кондрашина

Протокол вела
Консультант отдела развития
инвестиционной политики,
предпринимательства и
внешнеэкономических связей
управления экономического развития
администрации города Тулы О.О. Веч

/